

**ليکونکی:** فينن کنگهم «Finian Cunningham» .  
**منبع او دخپريدو نيټه:** انفارميشن کليرنګ هوز «2023-03-24» .  
**ژباړونکی:** پوهندوی دوکتور سيدحسام «مل» .

## پوتين اوشی دتاریخ په بنی اړخ کی تینگ ولاړ دي

**Putin and Xi standing firm on the right side of History**

نړی زموږ د سترګو په وړاندې بدلېږي . د لويديځ امپريالېستي رژیمونه له دی نه چی د هغو جګړه مار ځواکونه رسوا کيږی او په ګډه سره دځو قطبی نوی سوله ایز نظم رامینځته کيږي په اندیبننه کی ولويډلي

*The world is changing before our eyes. Western imperialist regimes are being exposed for the warmongers they are, and a new multipolar order of partnership and peace is emerging*



**پوتين دروسی جمهور ریس د بنی چینینگ دچین جمهور ریس سره**

\*\*\*\*\*

په دي اونۍ کي دروسی اودچین در هيرانو په مسکو کی ليدني اوناسته ددی موجب شو  
چي غربی مید یا یا غربی رسانی په تشویش کی ولويږي یا چه هغوی دخپگان په تشنج

کي واچوی کوم چي دغه مزدور میدیا د روسیې د جمهور ریس **پوتین له شي چین پنګ** څخه په مسکو کی کوربه توب یی د « نړی د دوو مشهورو مستبدانو » په عنوان نړیوالو ته وړاندی کړ کوم چي هغوی په قصدی اویا ظاهري بني سره له دښمني نه ډک « یو ضد غربي محور » رامینځته کړل .

آمریکایی او اروپایی رسني کوم چي دخپل آمپریالیستی بادرانو نظر او خبري په چوپړما با نه « برده » بنی سره دمیدیا د لاری څخه خپرول دبی شعوری یا دپاره حالت کي قرار لرل ، هغوی **دپوتین او دشي چین پنګ** لیدني او خبری چي په هر بڼه یی لازم گنل تحریف یا نړیوالو ته په نا سم جهت وړاندی کړل او هغه دا چي دوی یعنی غربي نوکرسفت مدیا د لویدیخ قواعدو پر بنسټ نړیول نظم (د لویدیخ پانگوالو امتیا ز لپاره خوشبینی ) **دپوتین او دشي** نظر نړیوال او غرب ته د یو څه غیر قانونی شوم اود تهدید کونکي وسیلي په توگه وښودل .

د بوگیمین «بی شعوری» حالت هم د ډله ایز امینیسیا (یادفراموشی) سره تړاو لري . دا سرمشریزه د عراق په وړاندی د امریکا او برتانیې د جگړې د پیل د شلمې کلیزې سره همغږي وه - چې د 21 پیری تر ټولوجنایاتو لوی جنایت بلل کیږي بیا هم دا ناوړه کلیزه په سختی سره د لویدیخ رسنیو غند نه یا شرم نه دی کړی، او هم هیڅکله د قانوني حساب ورکولو په اړه فکر نه کوي.

د **پوتین او شي** د غونډې په اړه بی رحمة تعصب اوبد بیني د لوید یخو هیوادونو او د متحده ایالاتو تر واک لاندې د ډلې ژورې اند بینني په گوته کوي کوم چي د "قواعدو پر اساس نظم" د سقوط په حال کی دی . هغه سقوط چي د څو لسيزو راهیسي د خپل اصلي فساد او له واک او نړیوال قانون څخه د سیستماتیک ناوړه گټې اخیستنې له امله رامینځته شوی .

**پوتین او شي** دواړو ټینگار وکړ چي د روسیې او چین اتحاد د کوم دریم اړخ یا هیواد د تهدیدولو لپاره نه دی .

د چین ولسمشر **شي جین پینګ** چي په درې ورځني رسمي سفر روسیې ته تللی، وویل: «مور تل د سولې او خبرو پلوي یو .

**پوتین** د مسکو او بیجینگ تر منځ دغه ناسته د اړیکو لوړ ټکی وباله او پر اوږده تاریخي دوستی یې ټینگار وکړ . دواړو مشرانو وویل چي دا یوازي د سړي جگړې د دورې د اتحاد تمدید نه دی بلکي د نړیوالو قوانینو او ملي حاکمیت ته د درناوي او د ملگرتیا او همکاری پر بنسټ د ټولو هیوادونو لپاره د ریښتیني څو قطبي نړیوال پرمختگ دی .

په حقیقت کې، ډیر تمه کیده یا ددی انتظار لیدل کېږي چې څو قطبي نړیوال نظم د پخوا په څیر د لویدیز اشرافي یوازخیزه واکمنی له مینځه وړلو سره مخه کېږي. همدارنگه د روسیې او چین مشرانو ډیری سوداګریزې معاملي لاسلیک کړي او د ملي اسعارو کارولو پلانونه یې نور هم زیات کړل، کوم چې په دې توګه باید د متحده ایالاتو د ډالر غیرقانوني او غیر مستدل امتیازات له مینځه وپورل شي.

د پام وړ احساس شتون لري چې نړیوال اقتصاد د یوریشیا د ژوندانه ملتیا، ملګرتیا او متحرک څو قطبي پراختیا په لور د تکتیک بدلونو، په لور روان دی، چې د متحده ایالاتو په مشرۍ د لویدیځ پانګوالي تسلط لپاره د بدبختانه مړینې وړاندوینه کوي. لویدیځ هیوادونه د مالي افلاس، نابرابرۍ، فلج شوي پور، او د مرګ پای ملتیاریزم لخوا ځپل شوي دي.

داد پام وړ اوپه زړه پوری پلان دی چې له روسیې څخه چین ته د ګازو نوې پایپ لاین جوړ کړي چې د ساینبریا «2 پاور=two power» نومېږي. دا به چین ته په کال کې (50) ملیارد متر مکعب اضافي طبیعي ګاز ورسوي په پام مو وي، چې دا د روسیې د انرژۍ نوې اکمالاتي لاره د هغه حجم سره سمون لري چې د **نورډ سټریم 2** پایپ لاین عملیاتو سره د اروپایي اتحادیې لپاره ټاکل شوی و - تر هغه چې د **با یډ** ن اداره دغه پایپ لاین وچوله چې روسی ګاز او نفت اروپا ته ونه رسېږي.

په دې اونی کې په مسکو کې لاسلیک شوي د ټولو اغیزمنو همکاریو تړونونو څخه، چین ته د ګازو نوې لار تر ټولو لوړ غبر کوي یا چې هڅامه یې اچولي او روسیې پریکړه کړې چې نور د نا شکر او اروپایانو درکړي ورکړي څخه لیرې شي او پریږدي چې د قیمتي امریکایي ګازو په غوره کولو سره د صنعتي بندید و او دستونډې پایلې وځوري. یا وڅښوي.

د یوریشیا اقتصادي ځواک د نړیوال پرمختګ بنسټ دی. روسیه او چین نه یوازې د یوریشیا د پاتې برخې لپاره، بلکې د نړیوال سویلي، لاتینې امریکا، افریقا او نورو لپاره هم لاره هواروي. د فایټ نړیوال اسعارو په توګه د متحده ایالاتو د ډالرو څخه مخ په زیاتیدونکي حرکت د لوړیدو او راتیټید و تر ټولو نا وړه نښه ده. روسیه او چین د دې برخلیک بدلون ته ګرندې کوي.

غربي امپریالیستي رژیمونو او د هغوی رسنیو هڅه وکړه چې د **پوتین** او **دشی** غونډه د نړیوال امنیت لپاره یو ناوړه شی وښيي، په کوم اندازه چې د دوی د خپلو محرومیتونو او جنایتونو برعکس اټکل دی.

لوېډيځو رسنيودوی (پوتین او شی) په دې تورنه کړه چې پوتین اوشی د "سوله جوړونکو" په توګه "استبدادي کړنی" ترسره کوی یا داچې دوی مستبدی څیری دي، په داسې حال کې چې دواړو مشرانو ټینګار وکړ چې د څو قطبي اړیکو لید یا چشم انداز د دوه اړخیزو همکارو پر بنسټ دی.

په اوکراین کې د جګړې د سوله بیز پای ته رسولو لپاره د چین وړاندیز د پوتین لخوا تود هرکلی وشو خو د امریکایانو او اروپایانو لخوا د "روسیې یرغل لپاره ډیپلوماتیک پوښ" په توګه رد شو. په عین حال کې، واشنگتن او بروکسل اوکراین ته د وسلو رسولو د زیاتولو لپاره نوې ژمنې وکړې، چې په دې توګه یې جګړه اوږده کړه - د دویمې نړیوالې جګړې راهیسې په اروپا کې ترټولو بد حالت.

دا امریکایی او اروپایی رژیمونه دی چې په اوکراین کې د جګړې د اصلیت په اړه هر ډول ډیالوګ یا سیاسي - تاریخي تفاهم ردوي. له همدې امله د دوی هوډ د حل لار لپاره هر فرصت له لاسه ورکوي. ځکه چې که چیرې یو هونبیار، معقول ډیالوګ ترسره شي - لکه څنګه چې روسیې یو کال دمخه د جګړې له پیلید و دمخه وړاندیز کړی و - پایله به د متحده ایالاتو او **نا تو** پراختیاییزم لپاره د منلو وړ نه وي.

پارادکس دا دی چې روسیه او چین د لوېدیځو قدرتونو لخوا د نړیوال ولن په توګه انځور شوي چې لاهم د عراق له جعلی او غیرقانوني جګړې څخه وینه تویوي او نن ورځ د اوکراین په اړه د احتمالي ویجاړونکي اټومي شخړې ته وده ورکوي. هماغه میډیا د دروغو ماشین چې د عراق (او ډیری نورو هیوادونو) ویجاړول یې فعال کړل اوس د روسیې او چین سره دښمني رامینځته کوي.

ددې مسخ شوي داستان د پراخولو لپاره، لوېدیځ رسنی هڅه کوي چې د یو ښه، عادلانه نړیوال اقتصاد په لورد روسیې او چین په مشرۍ حرکت کمزوری کړي او په دې سره د متحده ایالاتو تسلط له منځه لاړ نشي. البته، "د متحده ایالاتو تسلط" او "لوېدیځ اقتصاد" یوازې د ملیاردانو او کارپوریشنونو دیکتاتورۍ لپاره خوندورتیاوي دي، داسې دیکتاتورۍ چې د لویدیز ډیری خلک یې لاندې ځوړوي.

نو پدې اونی کې، روسیه د چین د "خوان ملګري" په توګه وپېژندل شوه او په بیجینګ کې د کوچني یا خوان ملګري لقب تر لاسه کړ. اما د لوېدیځ ځواکونو له خوا چې روسیه په چین سره وابسته شو په سپکاوی سره ورنه یادونه وشوه، د لوېدیځو رسنیو رپوټونه د پوتین او شی جین پینګ ترمنځ د څرګندې تودوخي او د دوی د نړیوال لید خورا مهم اهمیت په غلط ډول په غلطۍ سره په ټکر کې و.

روسیه د تیلو او ګازو د صادراتو د ډیریدو له امله د "چین د سرچینو کالونی" پرته بل څه نه بلل کيږي. دا مونیګر د متحده ایالاتو د پخواني سناتور **جان مکین** لخوا د روسیې په اړه د سپکاوي یادونه کوي چې "د ګاز سټیشن د یو ملت په توګه مخ په وړاندې کولو"

پرته بل څه ندي دا مسخره ده چې ماسکو تر دې وروستيو پورې د " انرژي په تور ميل" او "هايپروکاربن د وسلو جوړولو" تورن کړی و کله چې دا د اروپا اصلي عرضه کونکی و. مگر کله چې د روسيې پراخه انرژي چين ته ليردول کيږي اوس دا د بيجينگ د "استعمار" په توگه پيژندل کيږي لويديځ پروپاگاندا نشي کولی پدې اړه فکر وکړي چې ايا روسيه د نن ورځې انرژي ظالم يا انرژي په توگه وټاکي. دا دوه گونې فکر د پروپاگاندا جوړونې او شیطاني کولو سره خيانت کوي.

نړۍ زموږ د سترگو په وړاندې بدلېږي. غربي امپرياليسټي رژيمونه د هغو تودوخي غوښتونکو لپاره رابنکاره کيږي چې دوی دي، د دوی امتيازات او د سرمايه گذارۍ ښکار کيږي، د دوی د نيواکوناليسټي وينې څښونکي ورځې پای ته رسيدلي، او د ملگرتيا او سولې يو نوی څو قطبي نظم راڅرگنديږي.

لوېديځ اشرافيان او د دوی رسنۍ په هر اړخيز ډول د **پوتين** او **شي** د خولې بدولو هڅه کوي بهرنۍ تحريفونه د نا اميدۍ سره سمون لري. په هر صورت، وخت په لنډ ترتيب کې دا څرگندوي چې څوک واقعي د تاريخ په ښي خوا کې ثابت ولاړ دي.

## دليکونکی په اړه څو کرښې :

آرشيف د ليکوال په اړه :

**فينين کنگهم** په نړيوالو چارو کې پراخه ليکنې کړې او مقالې يې په څو ژبو خپرې شوي دي. د هغه ډيری وروستي مقالې په کاناډا کې ميشته مشهور خبري ويب پاڼه [Globalresearch.ca](http://Globalresearch.ca) کې څرگنديږي. هغه د کرنې کيميا په برخه کې د ماسټرۍ فارغ دی او په ژورناليزم کې د مسلک تعقيب کولو دمخه د کيميا د شاهي ټولني، کيمبرج، انگلستان لپاره د ساينسي مدير په توگه کار کړی. هغه د منځني ختيځ او ختيځې افريقا په مسلو کې تخصص لري او څو امریکايي راډيوگانو ته يې مرکې هم ورکړي دي او همدارنگه يې په پرس ټلويزيون او رشيا تودې کې ټلويزيوني مرکې کړي دي. هغه پخوا په بحرين کې ميشته و او په ۲۰۱۱ کال کې د فارس خليج په سلطنت کې د سياسي ناچارو او همدارنگه د ډيموکراسۍ پلوه مظاهرو په وړاندې د سعودي په مشرۍ د وحشيا نه اقداماتو شاهد و.

----- **په درناوي «25-03-2023»**